(OHB), pelo período de 12 (doze) meses, com execução nas dependências da contratada, visando 
atender pacientes encaminhados pelo Hospital Municipal de Imperatriz, UPA Municipal e CEMI -
Centro de Especialidades Médicas de Imperatriz. 

VALOR TOTAL ESTIMADO 
R$3.388.000,00 (três milhões trezentos e oitenta e oito mil reais) 

PORTAL UTILIZADO: Licita Imperatriz 
ENDEREÇO DO PORTAL: https://licitaimperatrizma.com.br/ 
DATA: 26 de janeiro de 2026. 
HORÁRIO: 09:00 (nove horas) (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF) 
E-MAIL: licitacao@imperatriz.ma.gov.br 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

[...]

enfermeiros , técnicos em segurança do traba lho e fisioterapeutas) , 
treinada especificamente para conduzi r sessões de OHB e monitorar 
eventos adversos . 

2. O objeto consiste na real ização de sessões de OHB em câmaras hiperbáricas 
certificadas , na unidade da contratada , estimadas em 8.400 (oito mil e quatrocentas) 
sessões/ano, conforme Memória de Cálcu lo emitido por Parecer Técnico do Hospital 
Municipal de Imperatriz - HMI. A Adm inistração poderá contratar em quantidades 
superiores ou inferiores às estimadas, nos termos do SRP e da efetiva demanda 
assistencial .

[...]

base na Ata de Registro de Preços terão vigência de até 12 (doze) meses, admitida 
prorrogação nos termos da Lei nº 14 .133/2021 , quando couber e houver interesse 
público devidamente motivado. 

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO 

O custo estimado total da contratação é de R$3 .388.000,00 (três milhões trezentos 
e oitenta e oito mil reais) conforme custos unitários descrit na tabela abaixo . 

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO 
Descrição Unid Quant. R$ Unit 

contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de oxigenoterapia 
hiperbárica (OHB) , pelo período de 12

[...]

• Queimaduras de 2° e 3° grau extensas; 
• Retalhos e enxertos cutâneos em risco de necrose; 
• Doenças descompressivas e embolia gasosa , quando indicadas . 

5.3 Estimativa de Demanda 
Com base em relatório do Hospital Municipal de Imperatriz, estima-se a 

necessidade de até 8.400 (oito mil e quatrocentas) sessões anuais de OHB, 
correspondendo a uma média de 700 (setecentas) sessões mensais , conforme a 
demanda identificada entre janeiro e julho de 2025. O contrato deverá prev flexibilidade 

para ampliação ou redução desse quantitativo, conforme a evolução clinica e

[...]

quanto à elaboração de estimativas realistas e fundamentadas . 

5. Resultado Final 

Assim , o valor estimado para a contratação anua l do serviço de oxigenoterapia 
hiperbárica (OHB), incluindo fornecimento de câmaras , insumos necessários e equipe técnica 
especializada, perfaz o montante de R$ 3.854.592,00 (três milhões, oitocentos e cinquenta 
e quatro mil, quinhentos e noventa e dois reais} , valor que servirá de base para a licitação 
e eventuais ajustes em conformidade com a legislação vigente 

fü MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO 

A contratação dos serviços de oxigenoterapia hiperbárica (OHB) pode ser conduzida por 
diferentes modalidades e reg imes de execução previstos na Lei nº 14.133/2021 .